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Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na vyvlastnění a omezení vlastnického práva. Za

tímto účelem je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola se věnuje vymezení pojmů,

které jsou klíčové pro pochopení diplomové práce. Druhá kapitola je zaměřena na

právní úpravu zásahů do vlastnických práv a také popisuje historické pozadí dnešní

právní úpravy. Třetí kapitola se věnuje podmínkám, účelu a předmětu vyvlastnění

a omezení vlastnického práva. Ve čtvrté kapitole je řešen průběh vyvlastňovacího

řízení a jeho zásady. Poslední kapitola je zaměřena na polskou právní úpravu

vyvlastnění a omezení vlastnického práva a stručné porovnání s českou právní

úpravou. Cílem práce je poskytnout srozumitelnější a ucelený pohled na danou

problematiku a zhodnotit základy polské právní úpravy.

Klíčová slova

vyvlastnění, omezení vlastnického práva, vyvlastňovací řízení, vlastnické právo,

polská právní úprava vyvlastnění

Abstract

This thesis focuses on expropriation and restriction of property rights. For this

purpose, it is divided into five chapters. The first chapter deals with the definition

of terms that are key to understanding the thesis. The second chapter focuses on the

legal regulation of encroachments on property rights and also describes the

historical background of today's legislation. The third chapter deals with the

conditions, purpose and subject of expropriation and restriction of property rights.

The fourth chapter deals with the course of expropriation proceedings and its

principles. The last chapter focuses on the Polish legislation on expropriation and

restrictions on property rights and a brief comparison with the Czech legislation.

The aim of the thesis is to provide a clearer and comprehensive view of the issue

and to evaluate the basics of Polish legislation.

Key words

expropriation, restriction of property rights, expropriation proceedings, property

law, Polish legislation on expropriation
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ÚVOD

I přesto, že vlastnické právo je právem nezadatelným, nezrušitelným,

nezcizitelným a nepromlčitelným, existence institutu vyvlastnění a omezení

vlastnického práva dokazuje, že do vlastnictví lze provést zásah omezením či jeho

úplným odnětím.

Cílem této práce je poskytnutí srozumitelnějšího pohledu na poměrně

rozsáhlou právní úpravu vyvlastnění a omezení vlastnického práva s důrazem na

jednotlivé příklady zásahů do vlastnického práva napříč českým právním pořádkem

a také srovnání základních znaků a zákonem daných podmínek, pro realizaci

vyvlastnění a omezení vlastnického práva, s polskou právní úpravou.

Tato práce je rozdělena do pěti částí. První dvě kapitoly mají podpůrnou funkci

pro snadné pochopení charakteru vyvlastnění a omezení vlastnického práva. Za

účelem této práce je především klíčová třetí kapitola, jelikož právě v této části se

zabývám základními atributy vyvlastnění, které v poslední kapitole srovnávám

s právní úpravou v Polsku a zároveň je v této kapitole uvedena řada možných účelů

zásahu do vlastnických práv. Stejně podstatnou a neopomenutelnou je také kapitola

čtvrtá, ve které řeším celý průběh vyvlastňovacího řízení včetně problematiky

pravomoci a působnosti vyvlastňovacích úřadů jakožto správních orgánů

příslušných pro vedení takového řízení.

Lze konstatovat, že vyvlastnění je nástrojem používaným k dosažení

částečného či úplného odnětí vlastnického práva. Je vnímáno jako institut stojící na

pomezí dvou právních odvětví, a to práva občanského a správního. Je tomu tak

z důvodu, že občanské právo řeší vlastnictví, v kontextu vyvlastnění, jako okruh

oprávnění, která mají být vlastníku odejmuta, zda všechna či jen některá. Správní

právo na druhou stranu řeší například pravomoc a působnost správních úřadů, které

mají v řízení postavení vyvlastňovacího úřadu, nebo také procesní záležitosti

vyvlastňovacího řízení, okruh účastníků řízení a podobně.
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

V této kapitole jsou vymezeny pojmy, které souvisí s právní úpravou

vyvlastnění v rámci české právní úpravy. Následující odstavce se především

zaměřují na často používané instituty a pojmy, které jsou klíčové pro pochopení

jednotlivých právních vztahů, které vznikají při vyvlastnění a omezení vlastnických

práv.

1.1 VLASTNICTVÍ

Vlastnictví je ústavním pořádkem zaručené základní právo. Jedná se

o zaručený a nerušený právní vztah vlastníka k věci, se kterou je oprávněn v

zákonem stanovených hranicích libovolně nakládat.1 Předmětem vlastnického

práva může být dle občanského zákoníku vše, co osobě, vlastníku, patří. Může se

jednat o věci hmotné i nehmotné.2

Již v minulosti římské právo stanovilo povahu vlastnictví k věci jako právo

věc držet, právo věc užívat, právo požívat plody a užitky z věci, právo s věcí

libovolně nakládat, ale také právo věc zničit nebo opustit. S vlastnictvím jsou úzce

spojeny pojmy majetek a věc. Majetek definuje § 495 občanského zákoníku a jedná

se o „souhrn všeho, co osobě patří, tvoří její majetek. Jmění osoby tvoří souhrn

jejího majetku a jejích dluhů.“ V odborné literatuře, která se týká vyvlastnění

a omezení vlastnického práva, se vzhledem k významu zmíněných definic zpravidla

nesetkáváme s pojmem jmění.

1.2 VYVLASTNĚNÍ A OMEZENÍ VLASTNICKÉHO PRÁVA

Základním institutem vlastnictví, který vymezuje Listina základních práv

a svobod je zásada, že: „každý má právo vlastnit majetek. Vlastnické právo všech

vlastníků má stejný zákonný obsah a ochranu. Dědění se zaručuje.“3 Připouští se

však zásah do těchto práv pouze ve veřejném zájmu, na základě zákona a za

náhradu.4

Pojmy omezení vlastnického práva a vyvlastnění spolu souvisí ve formě

zásahu do práv jednotlivce, která jsou zakotvena ústavním pořádkem a požívají tak

zvláštní ochranu nerušeného vlastnictví, například čl. 11 odst. 3 Listiny základních

1 DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J. a kol. Občanské právo hmotné Svazek 3. díl třetí: Věcná práva.

Praha: Wolters Kluwer, 2015. s. 27.
2 § 1011 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.
3 Čl. 11 odst. 1 usnesení č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod.
4 Čl. 11 odst. 4 usnesení č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod.
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práv a svobod říká, že „vlastnictví zavazuje. Nesmí být zneužito na újmu práv

druhých anebo v rozporu se zákonem chráněnými obecnými zájmy. Jeho výkon

nesmí poškozovat lidské zdraví, přírodu a životní prostředí nad míru stanovenou

zákonem.“ Ochranu práv můžeme dále nalézt v § 1012 občanského zákoníku,

který přiznává vlastníku právo se svým majetkem libovolně nakládat a vyloučit

z tohoto nakládání jiné osoby, jelikož stanoví, že vlastník má právo

se svým vlastnictvím v mezích právního řádu libovolně nakládat a jiné osoby z toho

vyloučit. Vlastníku se zakazuje nad míru přiměřenou poměrům závažně rušit práva

jiných osob, jakož i vykonávat takové činy, jejichž hlavním účelem je jiné osoby

obtěžovat nebo poškodit.“ Zmíněné ustanovení určuje již delší dobu hranice, které

nesmí vlastník překročit v rámci libovolného nakládání se svým vlastnickým

právem k majetku.5

V případě zásahu do práv jednotlivce ve sféře vlastnictví se musí jednat

o přiměřený zásah a v případech, ve kterých dochází úplnému odnětí vlastnického

práva jsou dána přísnější pravidla pro takový postup, například podmínka

poskytnutí adekvátní náhrady. V určitých případech zásahů, které pouze omezují

okruh možností nakládání se svým vlastnickým právem, často záleží na uvážení

zákonodárce, jaké řešení zvolí a jaké řešení je nezbytné pro dosažení spravedlnosti

a rovnováhy v rámci takového zásahu.6

Obecným právním pramenem je tedy již zmíněný občanský zákoník, zákon

č. 89/2012 Sb., který připouští zásah do vlastnických práv v případech, které lze

nazvat jako stav nouze, naléhavý veřejný zájem či obecně veřejný zájem, pokud

nelze požadovaného účelu dosáhnout jiným účelem.7 Speciální právní úpravou je

pak tzv. zákon o vyvlastnění, zákon č. 184/2006 Sb., který konkrétně upravuje

postavení účastníků, podmínky vyvlastnění a základní zásady procesu, který míří


[…]


neiruchomościami.
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ZÁVĚR

Primárním záměrem této práce bylo poskytnutí srozumitelnějšího a uceleného

pohledu na problematiku vyvlastnění a omezení vlastnického práva. Vlastnické

právo je jistě nejrozsáhlejším a nejsilnějším věcným právem zakotveným Listinou

základních práv svobod, chráněné mezinárodními smlouvami, upraveno

občanským zákoníkem. Generální klauzulí, která upravuje zásah do tohoto ústavně

zaručeného práva, je čl. 11 odst. 4 Listiny základních práv a svobod. Ze zmíněného

ustanovení vyplývá pojem vyvlastnění, jehož základními podmínkami je poskytnutí

náhrady, vyvlastnění může být provedeno pouze na základě zákona a existence

veřejného zájmu, přičemž tyto podmínky musí být splněny kumulativně.

Čl. 11 Listiny základních práv a svobod spolu s občanským zákoníkem tvoří

myšlenku, že svoboda jednoho končí tam, kde začíná svoboda druhého. Pro účely

ochrany lidského života, zdraví a ochrany majetku je dovoleno omezení

vlastnického práva a každý se musí zdržet takového výkonu vlastnického práva,

které by bylo na újmu práv druhého či v rozporu s českým právním pořádkem.

Hranice možnosti výkonu vlastnického práva určuje zákon a výčet podmínek pro

dosažení vyvlastnění dále doplňuje konkrétně zákon o vyvlastnění.

Občanský zákoník se ve svých ustanoveních, která upravují omezení

vlastnického práva, věnuje především vztahům mezi vlastníky sousedních

pozemků, které v rámci praxe omezování vlastnických práv jsou nezbytně širokou

právní úpravou a případné mezery v právní úpravě těchto sousedských vztahů by

představovaly riziko větší četnosti občanskoprávních sporů.

Vyvlastnění obecně je nutné považovat pouze jako krajní prostředek

k dosažení požadovaného cíle, jedná se tedy o prostředek ultima ratio.

K vyvlastnění může dojít pouze v takovém rozsahu, který co nejméně zasahuje do

práv dotčených osob. Pokud se však vyvlastnitel domáhá vyvlastnění nezbytného

rozsahu pozemku, pro naplnění účelu vyvlastnění, ale část nevyvlastněného

pozemku zůstane pro vyvlastněného nevyužitelná, připustil zákonodárce možnost

rozšíření vyvlastnění o tuto část pozemku i přesto, že se pravděpodobně vyvlastnitel

snaží co nejvíce minimalizovat své náklady, které vzniknou v souvislosti

s vyvlastněním. Tuto snahu zákonodárce, který takovou možnost do právní úpravy

zakotvil, vnímám velice pozitivně.
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Dalším cílem této práce bylo srovnání znaků a podmínek vyvlastnění české a

polské právní úpravy. I přes rozsáhlost právní úpravy v České republice, která je

dána především množstvím zákonů, které upravují nejrůznější expropriační tituly,

ji vnímám velice pozitivně, jelikož je v zásadě dbáno na ochranu práv

vyvlastňovaného, který je českým právním pořádkem vnímám jako slabší strana.

V případě porovnání polské ústavy s českou ústavou nebo českým zákonem

o vyvlastnění a polským zákonem o nakládání s nemovitostmi, vnímám minimální

rozdíly. Často se spíše jedná o slovní spojení, která mají v českém jazyce odlišný

význam v kontextu právní úpravy daného institutu. Jako příklad lze zmínit zásadu

nezbytnosti zásahu, která je českým zákonem výslovně stanovena. V polském

právním pořádku se naopak tato zásada opírá o jednoduché slovní spojení, které lze

přeložit jako „jedině tehdy“, což v kontextu polské právní úpravy představuje

shodnou zásadu.

Podobnost české a polské právní úpravy hodnotím velice kladně, jelikož

v případě vyvlastnění se jedná o výrazný a závažný zásah do ústavně zaručených

práv jednotlivce v obou státech, je nezbytné vyvlastňovanému poskytnout

dostatečnou právní jistotu a ochranu jeho vlastnických práv, kterou v České

republice vyvlastňovanému zákonodárce poskytl.

Závěrem této práce je nutné zmínit, že i přes poměrně rychlý a dynamický

vývoj právní úpravy vyvlastnění v českém právním pořádku, nelze samozřejmě

prohlásit, že je právní úprava dokonalá. Zákonodárce vynaložil snahu chránit práva

osob do jejichž vlastnických práv má být zasáhnuto, ovšem věřím, že tato snaha

neustane a budeme nadále svědky pozitivního vývoje právní úpravy vyvlastnění

a omezení vlastnického práva.
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CYZOJAZYČNÉ RESUMÉ

The primary purpose of this work was to provide a clearer and comprehensive

view of the issue of expropriation and restriction of property rights. The right of

property is certainly the most extensive and strong substantive right enshrined in

the Charter of Fundamental Rights of Freedoms, protected by international treaties,

regulated by the Civil Code. The general clause governing the interference with this

constitutionally guaranteed right is Article 11 (4) of the Charter of Fundamental

Rights and Freedoms. The term expropriation follows from this provision, the basic

conditions of which are the provision of compensation, expropriation can only be

carried out on the basis of the law and the existence of the public interest, and these

conditions must be met cumulatively. Expropriation in general must be considered

only as an extreme means of achieving the desired goal, so it is a means of ultima

ratio. Expropriation may take place only to the extent that it interferes as little as

possible with the rights of the persons concerned. However, if the expropriator

seeks to expropriate the necessary amount of land to fulfill the purpose of

expropriation, but part of the unexplained land remains unusable for the

expropriated, the legislator allowed the possibility of extending the expropriation

to this part of the land, even though the expropriator is trying to minimize

expropriation. I perceive this effort of the legislator, which enshrined such a

possibility in the legislation, very positively.
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