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 Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje

částečně:
Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu
k zvolenému tématu a soulad zadání
DP s jejím obsahem:

X

Zdůvodnění:
Autor v úvodu podává, čemu se v práci věnuje. Cílem práce je poskytnout srozumitelnější
pohled na, podle autora rozsáhlou, právní úpravu vyvlastnění a omezení vlastnického práva
s důrazem na jednotlivé příklady zásahů do vlastnického práva a srovnání základních znaků
a zákonných podmínek s polskou právní úpravou. Stylistika úvodu je bez větších výhrad.
Struktura práce zcela koresponduje se zadáním, je přehledná, srozumitelná, nevykazuje
rušivé vlivy a odpovídá čl. VI odst. 2 vyhl. děkana FPR č. 53D/2021. Práce je systematicky
uspořádaná.

2. Přiměřenost použité metody

zpracování:
X

Zdůvodnění:
Autor nerozebírá postup, jímž se od výchozího stavu dospělo k výslednému. Autor bohužel
nenotifikuje plánované použití konkrétních vědeckých metod. Z obsahu práce lze dovodit
užití analýzy, kompilace, komparace. Jedná se o metody běžně řazené do metodologie právní
vědy (viz. např. KNAPP, V., Vědecká propedeutika pro právníky. Praha: EUROLEX
BOHEMIA s.r.o., 2003, str. 65 a násl.). Jejich použití je i s ohledem na téma vhodné a
přiměřené.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní
X

Zdůvodnění:
Autor se v příslušné právní úpravě, jak je zřejmé z práce, velmi dobře orientuje. Vnímá, že
omezení vlastnického práva nemusí pramenit jen z individuálního právního aktu, ale rovněž
obecně z normativním právním aktu (viz kap. 1.2.2.).
4. Práce s právními prameny a

judikaturou:
X

Zdůvodnění:
Autor užívá na poměry diplomové práce a zvoleného tématu dostatečné množství literatury,
judikatury a právních pramenů. V tomto směru je předložená diplomová práce uspokojivá.
Citace ne vždy odpovídají ČSN ISO 690:2011 (resp. jejich podoba je nejednotná). Autor
považoval za účelné pracovat se zahraniční literaturou v souladu s čl. VI odst. 4 vyhl. děkana
FPR č. 53D/2021, což je výrazným kladem práce. Z kapitoly páté, referující o příslušné
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polské právní úpravě, se lze mj. dozvědět, že předpoklady, které je potřeba naplnit pro
dosažení vyvlastnění (čl. 21 polské ústavy), jsou shodné s předpoklady dle čl. 11 odst. 4
Listiny.

5. Využití domácí a zahraniční

literatury a práce s ní:
X

Zdůvodnění:
K použití právních pramenů je již pojednáno výše. Autor pracuje i se zahraničními prameny
(str. 56 - 57).

6. Formální náležitosti DP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité
literatury, rozsah):

X

Zdůvodnění:
Antiplagiátorský program THESES vykázal u posuzované práce shodu s jinými díly jen 4 %.
Nebylo shledáno porušení čl. VI odst. 7 vyhlášky děkana FPR č. 53D/2021.

V práce je bohatá na citace, které však nejsou bez vad (citace 57 - název publikace není
kurzívou, někde je celé jméno a někde iniciály, citace 220 není zarovnána apod.).

Jazyková úroveň práce je prosta excesů. Po formální stránce práce (s výhradami
prezentovanými v tomto posudku) splňuje požadavky pro vypracování diplomové práce
stanovené čl. VI odst. 4 vyhl. děkana FPR č. 53D/2021. Čl. VI odst. 4 předmětné vyhlášky
říká: „Diplomová práce překračuje úroveň bakalářské práce rozsahem i hloubkou
zpracování; tam kde je to účelné, doporučuje se pracovat se zahraničními zdroji. Diplomová
práce je odborným textem, který má charakter rozsáhlejší teoretické studie, která přináší
nový pohled na zadaný problém nebo je fundovanou analýzou zkoumaného problému a
variant jeho řešení“. Abstrakt v AJ (není povinný v cizím jazyce) popisuje jednotlivé
kapitoly. Resumé v AJ pak téma rozvádí z pohledu ústavního práva (čl. 11 Listiny). Seznam
použité literatury má pouze grafické nedostatky, rozsah práce je dostačující.
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti

práce
X

Zdůvodnění:
Autor v práci nesměle prezentuje i své názory (viz např. str. 58, když vnímá kladně možnost
rozšíření vyvlastnění o nevyužitelnou část pozemku vyvlastněného). Závěrem autor hodnotí
nejen českou, ale i polskou právní úpravu. Shledává, že je mezi nimi pramálo rozdílů a
pokud už ano, pak spíše plynou z odlišnosti jazyků. Pokud autor prokáže znalosti
prezentované v práci i při obhajobě a odpoví na položené dotazy, bude vedoucím práce
hodnocen stupněm výborně.

Dotazy k obhajobě:
1. Uveďte další příklady omezení vlastníka nakládat s movitou věcí (krom příkladu na str.

34 diplomové práce).
2. Uveďte příklady omezení vlastníka strpět činnost (užívání) na jeho pozemku.
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Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji1
Navrhuji klasifikaci DP: 1

V Plzni, dne 30.04.2022

1 Nehodící se škrtněte.